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RAPORTI AUDITUESVE I TE PAVARUR
Pér Drejtuesit dhe Aksionerin e POSTA SHQIPTARE sh.a.

Opinion me Rezervé

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shoqérisé Posta Shgiptare (Shogéria) té cilat pérfshijné pasqyrén e
pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2018, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té té ardhurave
giithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t& mjeteve monetare pér vitin qé
mbyllet né kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé pérmbledhje t& politikave kontabél
mé té réndésishme.

Sipas opinionit ton&, me pérjashtim té efekteve té ¢éshtjeve té pérshkruara né bazat pér opinion me rezervg,
pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t&
Shoqérisé mé datén 31 dhjetor 2018, dhe performancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin gé mbyllet né
kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin me Rezervé

1. Sig &shté paragitur né shénimin nr. 6 dhe 7 t& pasqyrave financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2018, Aktivet
afatgjata materiale dhe jomateriale paragiten né vlerén 2,471,042 mijé leké (31 dhjetor 2017: 2,509,142
mijé leké&).

Shoqéria ka zgjedhur metodén e rivlerésimit p&r t& matur vlerén e aktiveve afatgjata materiale pér disa nga
aktivet t& veta, por jo t& gjitha aktivet e pérfshira né njé kategori specifike.

Kio ményré rivlerésimi nuk &shté n# pérputhje me SNK 16 Aktive Afatgjata Materiale i cili kérkon qé& nése
njé aktiv afatgjaté rivlerésohet, duhet té rivlerésohet e gjith& kategoria e aktiveve afatgjata materiale t&
cilés ai i pérket.

Shogéria i ka rivlerésuar pjesérisht aktivet afatgjata né vitin 2013. Ndérkoha gé, SNK 16 Aktive Afatgjata
Materiale k&rkon gé nése njé kompani zgjedh metodén e rivlerésimit pér matjen e aktiveve me vlerén e
drejté, atéherg rivlerésimi i aktiveve duhet t& kryhet me nje rregulisi te mjaftueshme qé té sigurojé qé vlera
kontabél t& mos ndryshojé materialisht nga viera e drejté.

Si rrjedhojé e ¢éshtjeve t& pérménduar mé sipér, ne nuk jemi né gjendje t& gjykojmé mbi plotésing,
ekzistencén dhe vlerésimin e shumés sé paragitur né kéto pasqyra financiare.

2. Né& kapitalet e shogérisé éshté paragitur rezerva e rivlerésimit t& aktiveve afatgjata materiale né& vlerén
1,138,684 mijé leké (31 dhjetor 2016: 1,199,012 mijé leke). Kjo rezervé nuk éshté e perditesuar me té gjitha
ndryshimet e ndodhura pas rivierésimit té Aktiveve Afatgjata Materiale nga viti gé &shté béré rivlerésimi e
deri mé tani. Shuma e mésipérme do duhej té ishte pakésuar pér tepricén e mbetur nga rivlerésimi, pér té
giitha rastet e aktiveve té shitura apo t& nxjerra jashté pérdorimit, duke e transferuar kété shumé brenda
kapitaleve t& veta né& zérin e fitimeve t& mbartura. Si rriedhojé rezerva e rivlerésimit paragitet e
mbivlerésuar dhe fitimet e mbartura t& nénvlerésuara né té njejtén masé,

Si rrjedhojé, ne nuk jemi né gjendjé t& vlerésojmé efektet e korigjimeve té mundéshme né rezervén e
rivleresimit.

3. Si¢ ésht& paragitur né shénimin nr. 9 t& pasqyrave financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2018, inventari
paragitet né vlerén 220,670 mijé Leké (31 dhjetor 2017: 179,065 mijé Leké) . Ne jemi kontraktuar si auditues
pas datés 31 dhjetor 2018 dhe si rrjedhojé nuk morém pjesé né& numérimin e inventarit fizik t& realizuar nga
shoqéria né mbylije t& vitit ushtrimor. Megjithé progedurat e tjera alternative té kryera pér t& verifikuar
ekzistencén dhe saktésiné e ketij inventari, ne nuk ishim na gjendje té krijonim siguri t& arsyeshme pér
vlerén e paragitur né pasqyrat financiare té mbyllura né 31 dhjetor 2018.
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Si¢ &shté paragqitur né sh&nimin nr. 10 t& pasqyrave financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2018, kérkesat e
arkétueshme tregtare jané né vlerén 930,663 mijé Leké (31 dhjetor 2017: 983,624 mijé Lekg).

Nga progedurat analitike rezulton gé nje pjesé e konsiderueshme e llogarive té arkétueshme jané mbi 365
dité té vjetra. Shogéria nuk ka njé politike pé&r zhvlerésimin e llogarive t& arkétueshme. Deri mé daté 31
dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017, shogéria nuk ka njohur ndonjé shumé pér zhvlerésimin e kétyre
kérkesave pér arkétim.

Si pjesé e procedurave té auditimit, ne dérguam konfirmime direkte n& palé té treta pér shumat e
arkétueshme né vlerén 845,789 mijé Iek&, dhe deri né datén e pérgatitjes sé ketij raporti nuk morém
konfirmime direkte ose dokumenta rakordimi nga palét e treta. Pér keto arsye ne nuk ishim né gjendje té&
fitonim siguri né lidhje me saktésiné dhe plotésiné e vlerave t& arkétueshme si mé sipér pérmendur.

Né kéto kushte, ne nuk jemi né gjendje té vlerésojmé efektin gé ndonjé korrigjim i mundshém nga
zhvlerésimi i llogarive t& arkétueshme do té kishte né pasqyrat financiare té shogérisé. Shuma e zhvlerésimit
deri né masén e vlerés sé tyre té rikuperueshme do t& ulte vlerén e aktiveve dhe té kapitaleve té veta né té
njéjtén maseé.

Si¢ éshté paraqitur né shénimin nr. 11 té pasqyrave financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2018, kérkesat e
tjera té arkétueshme paragiten né vlerén 354,803 mijé Leké (31 dhjetor 2017: 363,195 mijé Leké), prej té
cilave vlera prej 252,638 mijé leké (31 dhjetor 2017: 240,365 mijé leké) pérfagéson llogari té arkétueshme
nga té treté dhe punonjés. Nga progedurat analitike rezulton gé njé pjesé e konsiderueshme e tyre jané mbi
365 dité. Deri mé daté 31 dhjetor 2018, Shogéria nuk ka njohur ndonjé shumé pér zhvlerésimin e kétyre
kérkesave pér arkétim. Pér shkak t& mangésisé s& evidencés kontabél t& véné né dispozicion ne nuk jemi né
giendje té vler&sojmé efektin q& ndonjé korrigjim i mundshém nga zhvlerésimi i métejshém i llogarive t&
arkétueshme do t& kishte né pasqyrat financiare t& Shogérisé. Shuma e zhvlerésimit deri né masén e vlerés
sé tyre té rikuperueshme do ulte vlerén e aktiveve dhe te kapitaleve té veta né té njéjtén mase.

Si¢ &shté paragitur né shénimin nr. 12 té pasqyrave financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2018, gjendja e
mjeteve monetare né arké dhe likuiditeteve té tjera te cilat perbehen nga pulla dhe letra me vlere, paragitet
respektivisht 755,280 mijé Leké (31 dhjetor 2017: 619,900 mijé Leké&) dhe 151,860 mijé Leké (31 dhjetor
2017: 170,059 mijé Leké&). Ne jemi kontraktuar si auditues pas datés 31 dhjetor 2018 dhe si rrjedhojé nuk
morém pjesé né numérimin e mjeteve monetare té realizuar nga shoqgéria né mbyllje té vitit ushtrimor. Pér
shkak t& ményrés sé ndjekjes sé inventarit t& kétyre aktiveve, ne nuk jemi né gjendje té fitojmé siguri mbi
saktésiné dhe plotésiné e gjendjeve t& mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017.

Me 31 dhjetor 2018 shoqéria ka detyrime pér ¢éshtje gjyqésore t& hapura me punonjés té larguar dhe
subjekte te tjera tregtare pér vlerén 66,074 mijé Leké, pér té cilat departamenti Ligjor konfirmon gé jané
g¢éshtje t& humbura né shkallén e paré dhe t& apeluara né shkallén mé té larté té gjykimit. Shoqéria nuk ka
krijuar njé provizion pér kéto ¢éshtje gjyqésore. N& gjykimin toné shuma e provizioneve me 31 dhjetor 2017
pér kéto detyrime duhet té ishte né vlerén totale t& detyrimit dhe si rrjedhojé rezultati i periudhés
ushtrimore dhe kapitalet e veta jan& t& mbivlerésuara pér 66,074 mijé Leké, ndérsa detyrimet jané
nénvlerésuar pér té njéjtén vleré.

Shogéria ka né pérdorim disa ambjente té cilat jané pjesé e kapitalit té shogérisé Albtelekom sh.a, Ministri
i Ekonomisé, Tregétisé dhe Energjetikés, né cilésiné e aksionerit me shkresén nr. 56081, daté 1.11.2010 dhe
Urdhrin nr. 546, daté 11.06.2013 ka kérkuar dorézimin e tyre tek shogéria Albtelekom dhe hegjen
pérfundimisht nga lista e pasurive té paluajtshme t& Shogérisé.

Menaxhimi i Shoqérisé ka pretendime né lidhje me ambjentet dhe pér rriedhojé ka hapur ¢éshtje gjygésore
pér té kundérshtuar Urdhérin e Ministrit né Gjykatén Administrative té shkallés s& paré e cila e ka rrézuar
pretendimin e saj.

Nga Shogéria nuk na u vu né dispozicion lista dhe vlera e pasurive t& paluajtshme pér té cilat &shté ngritur
proges gjygésor, pér rrjedhojé ne nuk dimé efektet e mundshme gé ngjarja e mésip&rme mund té keté né
vlerén e aktiveve afatgjata materiale dhe kapitaleve té veta dhe né shénimet shpjeguese gé duhen paragitur
né pasqyrat financiare pér kété situaté. }
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Gjithashtu ne nuk kemi informacion pér t& vlerésuar ndonj& detyrim t& mundshé&m q& mund t& lindé nga
pretendimet e Shoqérisé Albtelekom si efekt i mosdorézimit t& kétyre aseteve te kjo shoqéri si dhe efektet
g€ ai mund té& keté né rezultatin e shogérisé.

9. Shogeria ka marredhé&nie me administratat e disa vendeve té& huaja pér shérbimet ndérpostare. Té ardhurat
nga shérbimet ndérkombetare paragiten né kéto pasqyra financiare né vlerén 202,123 mijé leké (2017:
186.450 mijé Leké&) dhe shpenzimet postare ndérkombétare gé lidhen me to né vlerén 98,566 mijé Leké
(2017: 111,002 mijé Leké). Shogéria kryen regjistrimin e té ardhurave nga shérbimet ndérkombétare dhe
shpenzimet postare ndérkombétare jo pérgjaté periudhés kur ato pérfitohen dhe ndodhin, por vetém pasi
Jané béré rakordimet mes paléve dhe &shté léshuar fatura pérkatése. N& pasqyrat financiare t& periudhés
paragiten njé pjesé e konsiderueshme e té ardhurave nga shérbimet ndérkombétare dhe shpenzimeve
postare ndérkombétare ge i takojne periudhave te meparshme si dhe nuk paraqgiten ato gé i takojné
periudhés gé mbyllet me 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017. Ne nuk mundém t& siguronim informacion
pér té ardhurat nga shérbimet ndérkombétare si edhe shpenzimet postare ndérkombétare, ose té
verifikonim me procedura alternative auditimi t& ardhurat nga shérbimet ndérkombétare si edhe
shpenzimet postare ndérkombétare t& paragitura né pasqgyrén e fitimit ose humbjes dhe t& t& ardhurave té
tjera gjithépérfshirésé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017. Pér rrjedhojé ne nuk ishim né gjendje t& percaktonim
nése do ishin t& nevojshme korrigjime né pasqyrat financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017.

10. Sig éshté paraqitur né sh&nimin nr. 15 t& pasgyrave financiare té mbyllura mé 31 dhjetor 2018, gjendja e
llogarive tregtare t& pagueshme paragitet né vlerén 474,907 mijé Leké (31 dhjetor 2017:418,443).
Si pjesé e procedurave té auditimit, ne derguam konfirmime direkte né palé té treta pé&r shumat e llogarive
té pagueshme né& vlerén 425,642 mijé leké&, dhe deri ne datén e pergatitjes se ketij raporti nuk morém
konfirmime direkte ose dokumenta rakordimi nga palét e treta per llogarite e pagueshme ne vleren 199,710
mijé lek&. P&r keto arsye ne nuk ishim né gjendje té fitonim siguri né lidhje me saktésiné dhe plotésing e
vlerave té pagueshme si mé sipér pérmendur.
Pér rriedhojé ne nuk jemi né gjendje té vlerésojmé ndonjé efekt g& mund té rezultonte nga ndonjé korrigjim
i mundshém i tyre, né pasqyrat financiare t& mbyllura mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017.

11. Sig &shté paraqgitur né shénimin nr. 19, t& pasqyrave financiare, vlera e llogarive té tjera té pagueshme gshté
1,361,740 mijé Leké (31 dhjetor 2017: 1,576,295 Leké),prej té cilave pér detyrimet e tjera né vlerén 707,581
mijé Leké (31 dhjetor 2017: 912,163 Lek&) ne nuk kemi mundur t&é arrijmé njé siguri té arsyeshme pér
plotésiné dhe egzistencén e tyre népérmjet kryerjes s€ progedurave alternative te auditimit. P&ér rrjedhojé
ne nuk jemi né gjendje té vlerésojmé ndonjé efekt qé mund té rezultonte nga ndanjé korrigjim i mundshé&m
i tyre, né pasqyrat financiare te mbyllura mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017.

12. N& sh&nimet pér pasqyrat financiare Shogéria nuk ka paraqitur sh&nimet pér instrumentat financiare né
pérputhje me SNRF 7, shénimet pér palét e lidhura né pérputhje me SNK 24 dhe sh&nimet pér angazhimet
dhe detyrimet e kushtézuara né pérputhje me SNK 37.

Pérgjegijésité e Drejtimit dhe t& Personave t& Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF,
dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i givykon té nevojshme pér té béré t& mundur pérgatitjen e
pasgyrave financiare gé nuk pérmbajné& anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Shoqérisé pér té
vazhduar aktivitetin e saj né bazé t& parimit t& vijimésisg, shénimet shpjeguese, si edhe pér ¢éshtjet gé lidhen
me vazhdimésiné e aktivitetit t& shoqérisé, duke pérdorur parimet bazé t& vazhdimésisé, pérvec rastit kur
drejtimi ka pér qéllim té likuidojé aktivitetin, ose té ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka asnjé
alternativé tjetér reale pervegse mé lart.

Palét e ngarkuara me geverisjen jan# pérgjegjése pér mbik&qgyrjen e progesit t& raportimit financiar t& Shogérisé.

e g WP
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Pérgjegijésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané q& té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasgyrat financiare né térési nuk
kané& anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& [&shojmé njé raport auditimi g& pérfshin
opinionin ton&, Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té lartg, por nuk &shté njé garanci gé njé auditim i
kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmon& njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t& vijné
si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose té& marra s& bashku,
pritet qé n& ményré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike t&é pérdoruesve té marra bazuar né kéto
pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin ton& profesional gjaté
gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

- ldentifikojmé& dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasgyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidencé t& mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér t& krijuar njé bazé pér
opinionin toné&. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e mashtrimit &shté mé i larté se rreziku i
moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, p&r shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé fshehje &
informacionit, falsifikim t& informacionit, pérvetésime té géllimshme, keginterpretime, apo shkelje té
kontrollit t& brendshém.

- Marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve té& brendshme relevante p&r progesin e auditimit me géllim
hartimin e progcedurave té auditimit né pérputhje me rrethanat, por jo pér t& shprehur njé opinion mbi
efektivitetin e kontrolleve t& brendshme.

- Vler&sojmé pérshtatshméringé e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshmériné e cmuarjeve kontabél
té kryera si edhe paragitjen né shénimet shpjeguese pérkatése & béra nga Drejtimi.

- Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit t& vijimésisé, bazuar né& evidencat e marra gjaté
auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésiné e Shogérisé pér t& vazhduar né vijimési
aktivitetin e saj. N&se njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet t& térhegim vémendjen né shénimin
shpjegues pérkatés, népérmjet raportit ton& té auditimit, ose nése shénimet shpjeguese nuk jané té
pérshtatshme ne duhet t& modifikojmé opinionin ton&. Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés sé
auditimit t& marré deri mé datén e raportit té auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen
mund té shkaktojn& ndérprerje t& aftésisé sé Shoqérisé pér vijimési.

- Vier&sojmé paragitjen, strukturén dhe pé&rmbajtjen e pasqyrave financiare dhe té shénimeve shpjeguese
dhe né rast se ato pérfagésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne komunikojmé me personat t& ngarkuar pér geverisjen e Shoqérisé, pervegse géshtjeve té tjera, edhe objektin

dhe kohén e planifikuar t& auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit, pérfshiré cdo mangési relevante né kontrollin

e brendshé&m té identifikuar gjaté auditimit ton&.
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Posta Shqiptare sh.a

(Vierat jané né Lek)

Pasqgyra e Pozicionit Financiar
mé 31 dhjetor 2018

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale
Aktivet afatgjata jomateriale
Aktive afatgjata financiare

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Inventarét

Llogari té arkétueshme tregtare
Llogari t& arkétueshme té tjera
Parapagime dhe shpenzime te shtyra
Mjete monetare

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapitali aksionar
Rezerva nga rivlerésimi
Rezerva ligjore

Rezerva té tjera

Fitime té pashpérndara
Fitime té ushtrimit

Totali i kapitalit

DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Tatim i shtyré

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Llogari té pagueshme tregtare
Detyrime tatimore

Detyrime ndaj punonjésve
Grante dhe té ardhura té shtyra
Llogari t& pagueshme té tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese té fageve 9 - 27, t& cilat jané pjesé
pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.

Shénime

10
11
12
13

14

28

15
16
17
18
19

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
2,413,528,149 2,441,665,957
57,514,310 67,476,138
450,000,000 450,000,000
2,921,042,459 2,959,142,095
220,669,790 179,064,890
930,662,909 983,623,760
354,802,665 363,194,510
7,792,000 -
2,189,724,439 2,251,905,280
3,703,651,803 3,777,788,440
6,624,694,262 6,736,930,535
3,006,363,000 3,008,624,000
1,138,684,252 1,199,012,192
117,568,841 116,877,624
126,507 126,507
245,855,685 176,570,797
64,818,991 13,824,334
4,573,417,276 4,515,035,454
168,513,547 166,942,327
168,513,547 166,942,327
474,907,062 418,442,613
32,364,825 41,326,755
6,504,855 7,952,885
7,247,008 10,935,167
1,361,739,689 1,576,295,334
1,882,763,439 2,054,952,754
2,051,276,986 2,221,895,081
6,624,694,262 6,736,930,535




Posta Shqiptare sh.a
(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té Ardhurave Gjithpérfshirése
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
Shénime mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Té ardhura 20 2,515,292,083 2,403,022,727
Té ardhura té tjera jo operative 21 91,683 3,890,484
Total té ardhura 2,515,383,766 2,406,913,211
Materiale té para dhe té konsumueshme 22 {242,303,794) (258,392,440}
Shpenzime personeli 23 (1,378,181,004) (1,312,127,294)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 24 (162,137,667) {157,681,153)
Shpenzime té tjera 25 (628,359,064) (587,375,112)
Total shpenzime (2,410,981,529) (2,315,575,999)
Té ardhura /Shpenzime financiare neto 26 (9,606,102) {57,804,833)
Fitimi/humbja para tatimit 94,796,135 33,532,379
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin (29,977,144) (19,708,045)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin aktual 27 (29,977,144) (19,708,045)

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin te shtyre -

Fitimi/humbja e vitit 64,818,991 13,824,334
Té ardhura té tjera gjithpérfshirése pér vitin (1,571,220) 8,310,920
Tatim fitime te shtyra nga rivleresimi i

aktiveve afatgjata materiale (1,571,220) 8,310,920

Totali i té ardhurave
té tjera gjithpérfshirése pér vitin {(1,571,220) 8,310,920

Totali i t& ardhurave gjithpérfshirése pér vitin 63,247,771 22,135,254

Pasqyrat financiare duhet t& lexohen sé& bashku me shénimet shpjeguese té fageve 9 - 27, té cilat jané pjesé
pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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Posta Shgiptare sh.a

(Vlerat jané né Lek}

Pasqyra e Fluksit t& Mjeteve Monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

Pé&r vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
Shénime mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
Flukset e parasé nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit 94,796,135 33,532,379
Axhustime pér zérat jo-monetare:
Amortizimi 162,088,345 157,681,153
Nxjerrja jashté pérdorimit e mjeteve fikse,
4,237,687
neto nga fitimi capital 27,407,411 237,68
Fitimi operativ pérpara ndryshimeve né
195,451,21
kapitalin qarkullues 284,291,891 > 9
Ndryshimi né kapitalin garkullues
Ndryshimi né inventor (41,604,900} {(20,641,372)
Ndryshimi né llogari té arkétueshme dhe
té tjera 61,352,696 (208,083,150)
Ndryshimi né llogari té pagueshme dhe té
tjera (168,501,156) (265,474,357
Ndryshimi né grante dhe té ardhura t&
shtyra (3,688,159} (1,761,381)
Rénie/(rritje) né parapagime e shpenzime i
1é shtyra (7,792,000)
Mjetet monetare té gjeneruara nga
aktivitetet operative 124,058,372 300,509,041}
Tatimi mbi fitimin i paguar gjaté vitit (29,977,144) (19,708,045)
(29,977,144) (19,708,045)
Aktivitetet investuese
!3Ierje te_ aktiveve afatgjata materiale dhe (154,879,636) (159,162,091
jomateriale
Shitje e aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale - -
Mjete monetare t& gjeneruara nga (154,879,636) (159,162,091)
aktiviteti investues
Aktivitetet financuese
Dividendé té paguar {1,382,433) (4,283,417)
Mje.t(_e m'or_netare té gjeneruara nga (1,382,433) (4,283,417)
aktiviteti financues
Ndryshimi neto i mjeteve monetare {62,180,841) (483,662,594)
Mijetet monetare né fillim té periudhés 2,251,905,280 2,735,567,874
Mjetet monetare né fund té periudhés 13 2,189,724,439 2,251,905,280

Pasgyrat financiare duhet t& lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese té fageve 9 - 27, té cilat jané pjesé
pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vierat jané né Lek)
1. Informacion i pérgjithshém

Shogéria Posta Shqiptare sh.a éshté krijuar si shogéri anonime me Vendim té Gykatés sé Rrethit Tirané Nr. 20718
daté 03/02/1992. Aksioner i Shogérisé éshté Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrijes.
Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave pérkatése té Ligjit 7638 daté 19.11.1992, "Pér shogérité Tregtare”
dhe né vijim nga ligji Nr.9901 dt 14.04.2008, si dhe nga statuti i saj dhe legjislacioni shgiptar né fugi. Shogéria
éshté gjithashtu institucion financiar jobankar i ligensuar si e tillé nga Banka Qéndrore dhe raporton né ményré
specifike pér kété géllim.

Shogéria kryen aktivitetin e saj né ambjente qé jané né pronési té saj. Aktivet e géndrueshme proné e saj
pérbéhen nga toka, ndértesa, pajisje informatike, mjete transporti etj. Kapitali i Shogérisé sipas vendimit t&
Gjykatés sé& Rrethit Tirané pérbéhet nga kontributet e aksionerit té vetém, Ministria e Zhvillimit Ekonomik,
Turizmit, Tregtisé dhe Sip&rmarrjes né shumén 3,006,363,000 leké, i ndaré né 3.006.363 aksione me vleré
nominale 1,000 leké secili, té cilat zotérohen 100% nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
Sipérmarrjes.

Shogéria Posta Shqiptare sh.a drejtohet nga Késhilli Mbikqyrés, i cili ka eméruar si Administrator té pérgjithshém
Z. Laert Duraj.

Késhilli Mbikqyrés:

Emri Funksioni
Adela Karapi Kryetar
Irena Malolli Anétar
Diana Dervishi Anétar
Marinela Lika Anétar
Ergys Qirici Anétar
Hantin Bonati Anétar

Selia e shoqérisé &shté Rruga Rreshit Collaku Tirané. Shoqéria éshté e regjistruar si person juridik ne Degén e
Tatimpaguesve t& Mé&dhenj me NIPT J61924007N.

2. Bazat e pérgatitjes
2.1, Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).
2.2. Bazae matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombetare té Raportimit Financiar (SNRF)
té |&shuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit ("BSNK") dhe interpretimet e nxjerra nga
Komiteti pér Interpretimet Ndérkombétare té Raportimit Financiar ("KIRFN") te BSNK-se.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.

2.3. Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té Shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se Shogéria do
té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit t& saj pér njé t& ardhme té parashikuar.

24. Monedha funksionale dhe e paragitjes

K&to pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shqiptar (“Lek”), e cila éshté& monedha funksionale e Shoggérisé.



Posta Shgqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Lek)

2. Bazat e pérgatitjes(vazhdim)
2.5. Vlerésime dhe gjykime

Paraqitja e pasqyrave financiare kérkon g& manaxhimi i shoqgérisé té kryejé vlerésime dhe supozime gé ndikojné
shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve dhe aktiveve e detyrimeve té kushtézuara né datén e pasqyrés sé
pozicionit financiar, si dhe té ardhurave dhe shpenzimeve té krijuara né periudhén kontabél.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen vazhdimisht dhe bazohen né eksperiencén e méparshme dhe faktoré té tjeré
duke pérfshiré pritshmérité pér ngjarjet e ardhshme té cilat besohen té jené té arsyeshme né rrethanat aktuale.
Né disa raste manaxhimi mbéshtetet né mendimet e ekspertéve té pavarur. Manaxhimi kryen vlerésime dhe
gjykime né lidhje me té& ardhmen. Vlerésimet kontabél qé rezultojné sipas pérkufizimit, jo gjithmoné do té
barazohen me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet gé kané risk t& réndésishém pér té shkaktuar
korrigjime {axhustime) materiale, té vlerave té& mbartura té aktiveve dhe detyrimeve jané pérshkruar mé poshté:

2.5.1. Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme

Zhvlerésimi i llogarive té arkétueshme bazohet né humbjet e vlerésuara té cilat rezultojné nga pa mundésia e
konsumatoréve pér té paguar detyrimet e tyre. Kéto vlerésime bazohen né moshén e llogarive té arkétueshme
dhe eksperiencén e méparshme né ¢regjistrimin, vlerésimin e aftésisé paguese té konsumatoréve, si dhe
ndryshimet e fundit dhe té pritshme té termave té pagesés sé konsumatoréve. Manaxhimi vleréson né fund té
¢do periudhe né rast se ka nevojé pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme.

2.5.2. Provizionet

Provizionet né pérgjithési kérkojné njé nivel té larté gjykimi, vecanérisht né rastet e konflikteve gjygésore.
Shogéria vleréson mundésiné e krijimit té& njé detyrimi aktual si rrjedhojé e njé ngjarje té shkuar, né rast se
mundésia e ndodhjes vlerésohet té jeté mé shumé se 50%, né té tilla raste shogé&ria provizionon vlerén e
detyrimit e cila mund té& matet me besueshméri. Pér shkak té nivelit té& larté té pasigurisé, né disa raste mund té
ndodhé qé vleré&simi mund té mos jeté né té njéjtén linjé me rezultatin e ¢éshtjes. Manaxhimi vleréson né fund
té ¢do periudhe né rast se ka nevojé pér krijimin e provizioneve.

2.5.3. Zhvlerésimi i inventaréve

Shogéria vleréson gjendjen e inventarit né garkullim t& ulét dhe inventarin i cili ka humbur vlerén e pérdorimit
pér shkak té zhvillimeve teknologjike apo arsyeve té tjera, me synim pér té pércaktuar masén e zhvlergsimit té
inventarit, bazuar né pérdorimin e ardhshém té tij dhe ne llogaritjen e vlerés neto té realizueshme. Né rast se
vlera neto e realizueshme e inventarit éshté mé e ulét se viera kontabél neto, ekziston njé tregues qé inventari
éshté i zhvlerésuar. Shogéria pérdor gjykimin e saj pér té pércaktuar masén e zhvlerésimit.

2.6. Krahasueshméria e informacionit kontabél
Kur éshté e nevojshme, shifrat krahasuese axhustohen (rreguliohen) né konform me ndryshimet né paragitje né

periudhén aktuale raportuese. Ndryshimet jané kryer pér té paragitur mé miré natyrén e biznesit té Shoqérisé.
Ato aplikohen retrospektivisht.
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vlerat jané né Lek)

3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare té raportimit financiar té reja dhe té rishikuara
3.1. Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Adoptimi i SNRF 9 “Instrumentat Financiare”

Shoqéria ka adoptuar SNRF 9, Instrumentat Financiar, nga 1 janar 2018. Kompania zgjodhi t& mos rishikojé shifrat
krahasuese dhe ka njohur ¢do rregullim té vlerés kontabél té aktiveve dhe detyrimeve financiare né fitimet e
mbartura té hapura qé& nga data e zbatimit fillestar t& standardeve, mé 1 janar 2018. Si rrjedhojé, kérkesat e
rishikuara t& SNRF 7, Instrumentat Financiaré: Dhénia e informacioneve shpjeguese éshté zbatuar vetém pér
periudhén aktuale. Dhénia e informacioneve shpjeguese pér periudhén krahasuese pérsérit ato informacione
shpjeguese té béra né vitin paraardhés.

Adoptimi i SNRF 15 “Té ardhura nga kontratat me kiientét”

Shogéria vendosi té aplikojé metodén e thjeshtézuar té kalimit né SNRF 15 dhe zgjodhi té zbatojé mjetet praktike
té disponueshme pér kété kalim. Kompania aplikon SNRF 15 vetém pér kontratat qé nuk ishin plotésuar deri mé
datén e aplikimit fillestar {1 janar 2018).

Adoptimi i SNRF 15 nuk rezulton né korrigjime té pasqyrave financiare pér shkak té arsyeve t& méposhtme:

° Kontabiliteti pér modifikimin e kontratés: Kompania nuk ka pasur ndonjé ndryshim té kontratés pér shkak
té natyrés sé kontratés ose shumave té arkétueshme.

° Detyrime té performancés shtesé té identifikuara: Kompania siguron vetém njé detyrim pér performance
té vecantg, shitjen e mallrave.

) Kontabilizimi pér komponenté t& réndésishém té financimit: Kompania nuk ka kontrata ku periudha
ndérmjet transferimit té shérbimeve té premtuara ndaj klientit dhe pagesa nga klienti e tejkalon njé vit.

° Kontabiliteti pér programet e besnikérisé sé klientit: Shogéria né kontratat me klientét e saj ka

parashikuar zbritje me plotésimin e kushteve té volumit t& mallrave te tregtuar gjaté vitit. Kéto zbritje
jané né baza vjetore dhe reflektohen brenda vitit financiar dhe pér pasojé nuk kané efekte né pérputhje
me SNRF 15.

. Ndryshimet né kohén e njohjes sé t& ardhurave (nga pérgjaté kohés né njé piké né kohé ose anasjelltas):
Té ardhurat nga shitja e mallrave njihen né periudhén kontabél né té cilén behet dhe transferimi i
kontrollit mbi mallrat e shitura. Koha e njohjes sé t& ardhurave mbetet e ngjashme me SNK 18.

° Kontabilizimi pér rimbursimet: Kompania nuk zbaton rimbursime.

° Kontabilizimi pér kostot e marrjes sé kontratés: Shogéria nuk ka ndonjé kosto pér té lidhur njé kontratg.
Kontabilizimi pér kostot e realizimit té kontratés: Shogéria nuk ka asnjé kosto pér té pérmbushur njé
kontraté.

° Paragitja e aktiveve dhe detyrimeve té kontratés: Aplikimi i SNRF 15 nuk ka ndonjé ndikim n& Shogéri qé

do té conte né njohjen e njé aktivi apo detyrime té kontratés.

Standardet e ndryshuara né vijim hyné né fugi pér Shogériné mé 1 janar 2018, por nuk kané pasur ndonjé ndikim
material né shoqéri:

° Ndryshimet né& SNRF 2 "Pagesat e bazuara né aksione" (publikuar mé 20 gershor 2016 dhe efektive pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

° Ndryshimet né SNRF 4 - "Zbatimi i SNRF 9 Instrumentat Financiaré me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve"
(publikuar mé& 12 shtator 2016 dhe efektive, varésisht nga qasja, pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2018 pér subjektet g& zgjedhin té aplikojné opsionin e pérjashtimit t& pérkohshém, ose kur
njésia ekonomike sé pari aplikon SNRF 9 pér njésité ekonomike gé zgjedhin t& zbatojné metodén e
mbivendosjes).

° Pérmirésimet vjetore t& SNRF 2014-2016 - Ndryshimet n& SNRE 1 t& SNK 28 {i publikuar mé 8 dhjetor 2016
dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

° KIRFN 22 "Transaksionet dhe paradhénia né monedhé té huaj" (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe efektive
pér periudhat vjetore gé fillojné& mé ose pas 1 janarit 2018).

11



Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

{(Vlerat jané né Lek)
3. Aplikimi i standardeve ndérkombétare té& raportimit financiar té reja dhe té rishikuara (vazhdim)
31 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale (vazhdim)

° Ndryshimet né SNK 40 - "Aktivet Afatgjata Materiale té Investuara" (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

3.2, Standardet dhe interpretimet té I&shuara, por ende nuk jané adoptuar

Ka njé numér standardesh dhe interpretimesh té cilat jané nxjerré nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare té&
Kontabilitetit qé jané efektive né periudhat e ardhshme té kontabilitetit g& Kompania ka vendosur té& mos i
aplikojé mé herét. Kompania planifikon ti aplikojé kéto ndryshime kur té hyjné né fugi.

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2019). standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, prezantimin dhe paragitjen e girasé. Té gjitha giraté
pothuajse rezultojné qé giramarrési té keté té& drejtén e pérdorimit t& njé aktivi né fillim té girasé dhe, nése
pagesat e girasé béhen pérgjaté kohés té& marré edhe financim. Rrjedhimisht, SNRF 16 eliminon klasifikimin e
girave si gira operacionale ose gira financiare sig kérkohet nga SNK 17 dhe, né vend té késaj, prezanton njé
model té vetém té kontabilitetit t& giramarrésit. Qiramarrési do té kérkohet gé té njohé: {a) aktivet dhe
detyrimet pér t& gjitha giraté me njé afat mé té gjaté se 12 muaj, pérvec nése aktivi né fjalé éshté me vleré té
vogél; dhe (b} zhvierésimin e aktiveve t& marra me gira veg nga interesi pér detyrimet e qgirasé finaciare né
pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése. SNRF 16 né thelb ka té njéjtat kérkesa
me SNK 17 pér trajtimin kontabél t& girave né kéndvéshtrimin e giradhénésit. Ndaj, njé giradhénés vazhdon té
klasifikojé giraté e tij si gera té zakonshme ose gira financiare dhe té béjé llogaritjet bazuar né llojin e gerasé.

Ndryshimet & mund té jené relevante pér Shogéring, por nuk pritet t& kené ndonjé ndikim té réndésishém né
Pasqyrat Financiare Individuale t& saj, jan& paraqitur mé poshté:

*  KIFRN 23 “Pagartési mbi Trajtimet e Tatimit mbi t& Ardhurat” (né fugi mé 1 janar 2019).

® Pérmirésimet vjetore (cikli 2015-2017) (i detyrueshém pér periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit
2019).

*  Ndryshimet né SNRF 9 “Tiparet e Parapagimit me Kompensim Negativ” (né fugi mé 1 Janar 2019).

* Ndryshimet né SNK 19 "Ndryshimet e planit, kufizimet dhe vendbanimet" (t& detyrueshme pér
periudhat gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

* Ndryshimet né SNK 28 "Interesat Afatgjaté né Shogérité dhe Sipérmarrjet e Pérbashkéta" (e
detyrueshme pér periudhat qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019).

® SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (qé zbatohen n& ményré té detyrueshme pér periudhat gé fillojné
mé ose pas 1 janarit 2021).
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vlerat jané né Lek)

4, Politikat Kontabé&l

Politikat kontabé&l t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paraqitura né
pasgyrat financiare.

4.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
k&mbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga kémbimi
né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish té njé monedhe té huaj né
monedhén funksionale me kurse t& ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. T& drejtat dhe detyrimet jo-
monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kmbimit té datés sé kryerjes
sé transaksionit ndérsa ato qé& maten me vleré té drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit i monedhave té& huaja mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 &shté detajuar si mé poshté:

Kursi i kémbimit 31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
EUR/Lek 123.42 132.95
USD/ Lek 107.82 111.10
CHF/Lek 109.6 113.94
GBP/Lek 137.42 149.95
SDR/Lek 149.95 157.84

4.2, Instrumentat financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra dhe té
dhéna dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé lidhet me
to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vlers té drejté népérmjet fitim/humbjes,
kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. N& vijim t& njohjes fillestare
instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshtg.

Njé instrument financiar njihet nése Shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit. Aktivet
financiare gregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale t& shoqérisé mbi flukset e parasé sé aktivit financiar
ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risqet dhe
pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen né datén e
transaksionit, & &shté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin. Detyrimet financiare
gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogérise skadojné, shfugizohen ose anullohen.

Mjetet monetare

Mijetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh ose
mé pak gé nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka t& dhéna se
shogéria nuk do t& jeté né gjendje t& mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare té debitorit, mundésia
€ debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues g€ llogarité e arkétueshme té
zhvlerésohen.
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vlerat jané né Lek)

4. Politikat Kontabél (vazhdim)

4.2. Instrumentat financiaré (vazhdim)

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paragiten me vlerén e tyre té drejté.

Hua té marra dhe té dhéna

Huaté e marra dhe té dhéna njihen fillimisht dhe mbahen né vazhdim me vlerén e tregut, pa pérfshiré koston e
transaksioneve. Pas njohjes fillestare, huaté e marra dhe té dhéna paragiten me kosto té amortizuar duke njehur
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve ¢do diferencé midis kostos dhe vlerés sé& pagueshme nominale
pérgjaté périudhés sé huamarrjes duke u bazuar (si rregull) né interesin efektiv. Interesat e njohura né pasqyrén
e té€ ardhurave dhe shpenzimeve jané pérllogaritur mbi bazén e interesit nominal.

Viera e drejté

Vlerat e drejta té pérllogaritura té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, té kérkesave pér t'u arkétuar,
detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera

Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés s& interesit efektiv, duke zbritur
¢do humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive q& tregojné se njé apo disa ngjarje kané
efekte negative né flukset e ardhshme qgé parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto t& amortizuar, llogaritet si diferencé midis vlerés
s€ mbetur dhe vlerés aktuale t& flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive
té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né& ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té ndodhur pas
njohjes s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto té amortizuar, rimarrja njihet né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kompensimi instrumentave financiare

Aktivet dhe pasivet financiare kompensohen dhe paragiten neto né pasqyrén e pozicionit financiar vetém nése
ekziston njé e drejté ligjore pér t& kompensuar shumat e njohura dhe géllimi qé shlyerja té realizohet mbi baza
neto, apo té realizohet aktivi dhe te shlyhet detyrimi njékohésisht. Kjo vlen kryesisht pér balancat ndaj/dhe nga
operatorét e tjeré té telekomunikacioneve kombétare dhe nderkombétare, té cilat shlyhen né shumén neto, né
pérputhje me kontratat ekzistuese.
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Posta Shqgiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vlerat jané né Lek)

4. Politikat Kontabél (vazhdim)
4.3. inventarét

Inventarét njihen me vlerén mé té voglén mes kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

Vlera e realizueshme neto &shté ¢mimi i shitjes i pérllogaritur gjaté rrjedhé&s normale té biznesit minus kostot e
pérllogaritura pér pérfundimin dhe realizimin e shitjes. Kostot e inventarit jané pérllogaritur duke u bazuar né
metodén e mesatares sé ponderuar dhe pérfshin shpenzimet e kryera gjaté blerjes s& inventarit dhe e dérgimit
té tyre né kushtet dhe vendodhjen ekzistuese.

4.4. Aktive afatgjata materiale
i Njohja dhe matja

Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.
Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-ndértuara
pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, cdo kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né
gjendje pune pér géllimin e synuar t& pérdorimit, si dhe kostot e ¢montimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes né
gjendjen e méparshme té vendndodhjes sé& aktivit. Shpenzimet kapitale té aktiveve té béra gjaté ndértimit
kapitalizohen né “Ndértim né& proces” dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur pérfundon
ndértimi tij, nga kur aplikohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé t& njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési té ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
ndryshém (komponentét mé t& médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me
vlerén e mbetur dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

ii. Kostot e mépasshme

Kostoja e z&vendésimit té njé pjese té njé z&ri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té atij zéri
nése éshté e mundshme gé shoqgéria do té realizojé pérfitime t& ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés
zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré t& besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme
té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

iii. Amortizimi

Amortizimi éshté llogaritur mbi vlerén e amortizueshme, e cila éshté kostoja e aktivit duke zbritur vierén e
mbetur. Amortizimi njihet né bazé té vlerés sé mbetur, duke pérdorur normat e pércaktuara nga manaxhimi.

. . . Norma e amortizimi
Aktivet afatgjata materiale 8 e amortizimit 3%

2018 2017
Ndértesa 5 5
Makineri e pajisje 20 20
Mijete transporti 20 20
Mobilje dhe orendi 20 20
Pajisje elektronike 25 25

Amortizimi nuk aplikohet pér tokén dhe punimet né proges.

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi dhe ndryshohen né
rast se efektet jan& materiale.

iv. Cregjistrimi
Njé z& i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhers kur nuk priten mé
pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen sipas
shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vlerat jané né Lek)

4, Politikat Kontabél (vazhdim)
4.4. Aktivet afatgjata jomateriale
Aktivet afatgjata jomateriale pérfshijné ligensat dhe té drejtat pér pérdorim.

Njohja dhe Matja
Licencat, té drejtat e pérdorimit té cilat pérftohen nga shogéria paragiten me vleren e drejte minus amotizimin
e akumuluar (shihni mé poshté) dhe humbjet e akumuluara nga zhvlerésimi, nése ka.

Shpenzimet e mépasshme
Shpenzimet e mépasshme kapitalizohen vetém né rastin kur shtojné pérfitimet e ardhshme ekonomike pér
aktivin specifik me té cilat ato lidhen. Te gjitha shpenzimet njihen si fitim/humbje kur ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirese duke pérdorur metodén lineare mbi jetégjatésiné
e parashikuar té aktiveve jomateriale gé nga data gé jané té disponueshme pér p&rdorim.

Aktivet jo-materiale amortizohen me normén 15% mbi vlerén e drejté.

4.5, Zhvlerésimi (Rénia né vierg)

Shogéria vleréson né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér zhvlerésimin e aktiveve. Né rast se
evidentohen tregues té till&, atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér aktivet jomateriale gé nuk
jané té gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérllogaritet né cdo daté té bilancit.

Njé& humbje nga zhvlerésimi njihet atéheré kur vlera e mbartur e aktivit apo njésisé gjeneruese t& parasé tejkalon
vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e parasé &shté njésia mé e vogel e identifikueshme e grupit té
aktiveve e cila gjeneron flukse monetare né ményré té pavarur nga aktivet e tjera. Humbjet nga zhvlerésimet
njihen né fitim/humbje. Vlera e rikuperueshme e njé aktivi apo njé njésie gé gjeneron flukse paraje 8shté mé e
madhja midis vler&s sé tij né pérdorim dhe vlerés sé drejté minus kostot e shitjes. Pér t& vlerésuar vlerén né
pérdorim, flukset e ardhshme monetare t& gmuara aktualizohen duke pérdorur normén para tatimit qé reflekton
vlerésimet aktuale té tregut pér viérén né kohé té parasé dhe rrezikun specifik té aktivit.

4.7. Té ardhurat

Té ardhurat njihen né masén g& é&shté e mundur gé pérfitime ekonomike do t& hyjné né Shogéri dhe gé té
ardhurat mund t& maten né ményré té besueshme, pavarésisht se kur béhet pagesa. E ardhura matet me vierg
té drejté té shpérblimit t& marré pér shérbimin e kryer dhe mallrat e shitura, neto nga tatimi mbi vlerén e shtuar
dhe zbritje té mundshme té shitjeve.

4.3. Té ardhurat e tjera té shfrytézimit

Té ardhurat e tjera té shfryt&zimit paraqesin té ardhurat qé pérfitohen jo rregullisht gjaté rrijedhés normale té
veprimtarisé& ekonomike duke pérfshirég, fitim/humbjet nga shitja e aktiveve afatgjata materiale dhe jomateriale,
fitim/humbjet nga rivierésimet e aktiveve afatgjaté té investuara dhe fitim/humbjet gé vijné nga ndryshimi i
kursit t& kémbimit pérveg diferencave té k&mbimit gé lidhen me veprimtarité financiare dhe investuese.

49, Qiraté

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si aktive dhe
detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vlerés sé drejté t& aktivit dhe vlerés aktuale t& minimumit té
pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né& pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancén e mbetur té detyrimeve.
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018
(Vierat jané né Lek)

4. Politikat Kontabél (vazhdim)
4.10. Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit gé
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave té
konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,

ndryshimet né vlerén e drejté t& aktiveve financiare té mbajtura me vleré té drejté népérmijet llogarisé

fitim/humbje dhe humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té

ardhurave dhe shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

4.11. Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e t&
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né té cilin edhe
tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshém té vitit, duke aplikuar normat tatimore
né fuqi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél t& tatimit pér t'u paguar né lidhje me vitet e
méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2018 &shté 15% (2017: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té paguesh&m (apo té rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili périlogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme gé krijohen pér shkak té&
aplikimit té parimeve kontabél t& ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé detyrimeve
té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fuqi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
té raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fuqi ose gé konsiderohen né fugi né& fund té periudhés
sé raportimit, té cilat pritet t& zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té anullohen ose humbja
tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

412, Fondet pér pensione

Shogéria paguan kontributet ndaj sigurimeve shogérore e shéndetésore té detyrueshme, qé sigurojné pérfitimet
pér pensione t& punonjésve né pérputhje me legjislacionin shqiptar. Autoritetet Fiskale jané pérgjegjése pér
pércaktimin e kufirit minimal ligjor té vendosur pér pensionet né juridiksionin pérkatés sipas njé plani
kontributesh pensioni té pércaktuar.

4.13. Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t& réndésishém né vendimet
e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér qéllime té paraqitjes sé pasqyrave financiare, drejtimi i
shoqgérisé dhe manaxhimi konsiderohen si palé té lidhura.

4.14. Provizionet

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i cili
mund té vler&sohet né ményré t& besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér shlyerjen e
tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme té parasé me njé normé skontimi para
tatimit & pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér risqet qé lidhen me detyrimin
né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash
pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

{(Vierat jané né Lek)
4.15. Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave financiare
pér sa koh& gé mundésia pér njé dalje té burimeve qé pérfshijné pérfitime ekonomike éshté e largét. Njé aktiv i
kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paraqgitet né shénime pér sa kohé ekziston mundésia e
hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si provizion, nésé éshté e mundshme
qé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné qé njé detyrim ka lindur né datén e pozicionit financiar dhe mund té
béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

5. Gjykime dhe vlerésime kritike t& kontabilitetit

Vlerésimet dhe gjykimet jané vlerésuar né ményré té vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat historike
dhe faktoré té tjeré, duke pérfshiré edhe pritshméring pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat besohet té jené té
arsyeshme né bazé té rrethanave.

Shoqéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me t& ardhmen. Rezultatii vlerésimeve kontabél, sipas pércaktimit,
rrallé do té jeté i barabarté me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet té cilat kané njé risk té
konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e mbartura t& aktiveve dhe detyrimeve
brenda vitit t& ardhshém financiar jané trajtuar si mé poshté.

Tatimi mbi fitimin

Shoqgéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri. Njé gjykim i réndésishém &shté kérkuar pér té pércaktuar
vlerat e tatim fitimit t& shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi pérfundimtar fiskal &shté i
pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né ményré té réndésishme me shumat té cilat jané

regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do té ndikojné né aktivet dhe detyrimet aktuale ose t& shtyra té tatim
fitimit né periudhén né té cilén éshté béré njé vlerésim i till.

Jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale

Si¢ éshté pérshkruar né shénimin 4.4 Drejtimi i Shoqérisé ka rishikuar dhe vlerésuar jetén e dobishme té pronave,
makinerive dhe pajisjeve né fund té ¢do periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual, Drejtimi ka vendosur gé jeta e
dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

Vierésimi i modelit té biznesit

Modeli i biznesit orienton klasifikimin e aktiveve financiare. Gjaté vier&simit té transaksioneve té shitjes,
Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vlerén e tyre historike, arsyet pér shitjet dhe pritjet pér aktivitetin
e shitjeve té ardhshme. Transaksionet e shitjeve qé kané pér qéllim minimizimin e humbjeve té mundshme pér
shkak té rrezikut té kredisé mund té jeté né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i t& cilit &shté qé té mbajé
aktivet financiare pér té& mbledhur flukse monetare kontraktuale. Shitjet e tjera para maturimit, jo té lidhura me
aktivitetet e administrimit t& rrezikut té kredisg, jané gjithashtu né pérputhje me modelin e biznesit objektivi i
té cilit 8shté qé té& mbajé aktivet financiare pér té mbledhur flukse monetare kontraktuale, me kusht gé ato té
jené té rralla ose t& paréndésishme né vler, si individualisht dhe né térési.

Kompania vleréson réndésiné e transaksioneve té shitjes g& nga fillimi i aktivitetit t& saj té shitjes. Modeli i
biznesit “mbajtur pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe pér té shitur" nénkupton qé mjetet jané
mbajtur pér té mbledhur flukset e mjeteve monetare, por shitja éshté gjithashtu pjesé integrale pér arritien e
objektivit t& modelit té biznesit, si¢ jané menaxhimi i nevojave té likuiditetit, arritja e njé kthimi t& caktuar ose
pérputhja e kohézgjatjes sé aseteve financiare me kohézgjatjen e detyrimeve gé financojné kéto asete.
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Posta Shqgiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vierat jané né Lek)
5. Gjykime dhe vlerésime kritike t& kontabilitetit (vazhdim)

Gjaté kalimit né SNRF 9, kompania identifikoi se:

® Rreziget kryesore t& modelit té biznesit jané né pérputhje me modelin “mbajtur pér t& mbledhur flukse
monetare kontraktuale” me fokus né rrezikun e kredisé. Asnjé peshé nuk jepet pér ¢mimin ose rrezikun
e vlerés sé drejtg;

e Deri mé tani nuk ka pasur asnjé shitje aktivit financiar. Shitjet do t& ndodhin vetém né pérgjigje té
pérkeqgésimit té rrezikut té kredisé nga pala tjetér, qé rezulton nga shkeljet e kritereve té brendshme té
rrezikut té kredisé. Kéto shitje do té ishin né pérputhje me modelin “mbajtur pér t& mbledhur fiukse
monetare kontraktuale”. Njé shitje pér shkak t& plotésimit t& nevojave té likuiditetit do té ishte
rastésore. Prandaj, modeli i biznesit qé lidhet me Llogarité e Ark&tueshme konsiderohet té jeté
“mbajtur pér té& mbledhur flukse monetare kontraktuale”.

Vierésimi nése flukset e mjeteve monetare jané vetém pagesa principali dhe interesit ("VPPI")

Pércaktimi nése flukset e mjeteve monetare té njé aktivi financiar jané vetém pagesa principali dhe interesi
kérkon gjykim.

Té arkétueshmet tregtare t& Kompanisé pérfshijné njé fluks t& vetém t& parasé, pagesén e shumés gé rezulton
nga njé transaksion né fushén e zbatimit t& SNRF 15, qé& konsiderohet té jeté principali. Rrjedhimisht, flukset
monetare qé rrjedhin nga té arkétueshmet plotésojné testin VPPI té pagesave té principalit dhe interesit
pavarésisht se pérbérési i interesit éshté zero.

Matjet humbjeve te parashikuara te kredise
Niveli i humbjeve nga zhvlerésimi llogaritet pér llogarité e arkétueshme té matura me koston e amortizuar.
Megenése té arkétueshmet tregtare nuk pérmbajné njé komponent té réndésishém financimi, niveli i humbjeve

do té llogaritet bazuar né humbjet e pritshme té kreditit. SNRF 9 fejon pérdorimin e njé matricé provizionesh né
té cilén llogariten kostot e zhvlerésimit pér llogarité e arkétueshme t& vjetra ose té vonuara.
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Posta Shgiptare sh.a

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Lek)

7. Aktive afatgjata jomateriale

Balanca e aktiveve afatgjata jomateriale mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paraqitet si mé poshté:

Me kosto

Gjendja mé 1 janar 2017
shtesa

Pakésime

Gjendja mé 31 dhjetor 2017
shtesa interposta
Pakésime

Gjendja mé 31 dhjetor 2018

Amortizimi

Gjendja mé 1 janar 2017
Amortizimi i vitit

Kthim amortizimi

Gjendja mé 31 dhjetor 2017
Amortizimi i vitit
sistemim

Gjendja mé 31 dhjetor 2018

Gjendja neto mé 31 dhjetor 2017
Gjendja neto mé 31 dhjetor 2018

8. Aktive afatgjata financiare

Aktivet afatgjata financiare mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragiten si mé poshté:

Investime né shogériné Albtelecom sh.a

9. Inventari

Gjendjet e inventarit mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané analizuar si mé poshté:

Materiale té para
Materiale ndihmése
Léndé djegése
Pjesé kémbimi
Inventar i imét
Mallra pér shitje

AAIM Total
115,112,313 115,112,313
115,112,313 115,112,313

159,440 159,440
115,271,753 115,271,753
35,738,705 35,738,705
11,897,470 11,897,470
47,636,175 47,636,175
10,172,743 10,172,743
(51,475) (51,475)
57,757,443 57,757,443
67,476,138 67,476,138
57,514,310 57,514,310
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
450,000,000 450,000,000
450,000,000 450,000,000
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
13,924,429 14,925,183
109,169,121 100,339,482
4,055,726 6,495,486
98,010 6,724,096
62,607,771 48,839,526
30,814,733 1,741,117
220,669,790 179,064,890
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Posta Shqiptare sh.a
Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

{Vlerat jané né Lek)

10. Llogari té arkétueshme tregtare

Balanca e llogarive té arkétueshme tregtare té& shoqérisé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragitet si mé poshte:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Klienté pér shitje e shérbime 808,271,992 870,648,759
Kliente ne leke 122,390,917 112,975,001
930,662,909 983,623,760

11. Llogari té tjera té arkétueshme

Gjendja e llogarive té tjera té& arkétueshme mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 detajohet si mé poshté :

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Té arkétueshme nga Banka e
S:;pértisé pér Bor?o Thesari 89,070,000 122,828,703
Tatim fitimi i parapaguar 8,854,641 29,340,905
TVSH e arkétueshme Interposta 58,285,911 58,285,911
TVSH e arkétueshme 4,240,038 -
Té drejta ndaj personelit 103,971,457 87,891,301
Debitoré té tjeré marrédhénie
me sportelin 45,953,519 37,058,523
Té tjera kérkesa 44,427,099 27,789,167
354,802,665 363,194,510

12. Parapagime dhe shpenzime té shtyra

Gjendja e parapagimeve dhe shpenzimeve te shtyra me 31 dhjetor 2018 paragitet si me poshte:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Parapagime dhe shpenzime té& 7,792,000 )
shtyra

7,792,000 -

13. Mjete monetare

Balanca e mjeteve monetare mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragitet si mé poshté:

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

Mjete monetare né banke 1,282,584,317 1,461,946,137
Llogari rrjedhese 1,282,584,317 1,227,242,375
Depozita me Afat - 234,703,762
Mjete monetare né arké 755,279,641 619,900,128
Likuiditete te tjera 151,860,481 170,059,015
2,189,724,439 2,251,905,280
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Lek)
14. Kapitali
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Kapitali aksionar 3,006,363,000 3,008,624,000
Rezerva nga rivlerésimi 1,138,684,252 1,199,012,192
Rezerva ligjore 117,568,841 116,877,624
Rezerva té tjera 126,507 126,507
Fitime té& pashpérndara 245,855,685 176,570,797
Fitime té ushtrimit 64,818,991 13,824,334
4,573,417,276 4,515,035,454
15. Llogari té pagueshme tregtare
Llogarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshté:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Detyrime ndaj furnitoréve vendas - 361,206,007
Detyrime ndaj furnitoréve t& huaj 474,265,502 56,595,046
Furnitoré pér fatura té pambéritura 641,560 641,560
474,907,062 418,442,613
16. Detyrimet tatimore
Detyrimet tatimore té Shoqérisé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 vijojné si mé poshté:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Detyrime pér sigurime shogérore 24,477,307 25,231,872
Tatim mbi té& ardhurat personale 7,377,903 294,500
TVSH pér t'u paguar - 15,411,376
Tatim né burim 509,615 389,007
32,364,825 41,326,755
17. Detyrimet ndaj personelit
Detyrimet ndaj personelit t& Shoqérisé mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 vijojné si mé poshté:
31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
Detyrime pér paga 6,504,855 7,952,885
6,504,855 7,952,885
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Posta Shqiptare sh.a

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Lek)

18. Grante, té ardhura té shtyra e té tjera detyrime

Grante, t€ ardhura té shtyra e té tjera detyrime mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragiten si mé poshté:

Té ardhura té shtyra

19. Llogari té pagueshme té tjera

Llogarité e tjera té pagueshme mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 pérbéhen si mé poshté:

Detyrime pér bano thesari

Detyrime pér pensione
Detyrime per sherbimin
nderkombetar

Detyrime per ndihme ekonomike
Detyrime per invaliditet

Detyrime ndaj drejtorive arsimore
Detyrime ndaj njesive administrative
Detyrime te tjera ndaj bashkive
Detyrime ndaj OSHEE

Detyrime té tjera

20. Té ardhura nga shitja

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017
7,247,008 10,935,167
7,247,008 10,935,167

31 dhjetor 2018 31 dhjetor 2017

89,070,000 106,933,283
565,089,076 557,198,606
42,826,677 56,141,085
32,781,992 140,821,565
48,324,188 70,982,166
38,261,196 73,350,322
25,042,529 39,582,055
246,411,010 -
86,515,010 98,230,957
187,418,011 433,055,295
1,361,739,689 1,576,295,334

Té ardhurat nga shitja pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshté:

Té ardhura nga shérbime postare

Té ardhura nga shérbime financiare

Té ardhura nga shérbime biznesi

Té ardhura nga shérbimi ekspres

Té ardhura nga shérbimi ndérkombétar
Te ardhura nga eksporti

Pér vitin e mbyllur

P&ér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
1,042,578,784 1,093,946,476
1,066,563,383 985,688,918

55,740,646 40,308,517
143,215,051 96,629,297
202,122,664 186,449,519

5,071,555 -
2,515,292,083 2,403,022,727
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Posta Shqiptare sh.a
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Lek)

21. Té ardhura té tjera jo operative

Té ardhurat e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paraqgiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Té ardhura té tjera 91,683 3,890,484
91,683 3,890,484

22. Materiale té para dhe té konsumueshme

Materiale té para dhe t& konsumueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragiten si mé
poshté;

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Materiale té konsumuara 97,375,424 108,591,722
Kosto e pullés 8,426,813 8,567,931
Konsumii iventarit té imét 4,945,072 7,356,428
Shpenzime karburanti 53,825,505 56,986,740
Koeficienti i kreditimit 77,730,980 76,889,619
242,303,794 258,392,440

23. Shpenzimet e personelit

Shpenzimet e personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jané si mé poshté :

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Shpenzime pér paga 1,144,529,172 1,092,334,139
Shpenzime pér sigurime shogérore dhe shéndetésore 190,036,778 185,148,052
Shpérblime pér punonjésit 43,615,054 34,645,103
1,378,181,004 1,312,127,294

24. shpenzime amortizimi dhe zhvlerésimi

Shpenzimet e amortizimit dhe zhvlerésimit pér vitin 2018 dhe 2017 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyliur

mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017

Shpenzime amortizimi 162,137,667 157,681,153
162,137,667 157,681,153
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Posta Shgiptare sh.a

Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018

(Vlerat jané né Lek)

25. Shpenzime té tjera

Shpenzimet e tjera nga veprimtarité e shfrytézimit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen

si mé poshté:

Shpenzime pér energji elektrike dhe uje
Blerje sherbim internet

Shpenzime geraje

Shpenzime per mirembajtje sistem sigurie dhe IT
Shpenzime pér mirémbajte dhe riparime
Shpenzime siguracioni

Shpenzime pér udhétime dhe dieta
Shpenzime telefonike

Shpenzime personel i jashtém
Shpenzime pér reklama dhe publicitet
Shpenzime transport

Shpenzime pér ruajte objektesh
Shpenzime pér komisione bankare
Shpenzime pér sponsorizime
Shpenzime pér agjent postar
Shpenzime postare ndérkombétare
Shpenzime pritje, dhurata

Shpenzime gjoba dhe penalitete
Shpenzime pér taksa

Vlera e mbetur e AAM-ve té dala
Shpenzime pér licensa/kuotizacione
Shpenzime té tjera

26. Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhura nga interesat

Té ardhura nga kémbimet valutore
Té ardhura té tjera financiare

Té ardhurat financiare

Humbje nga kémbimet valutore
Shpenzime té tjera financiare
Shpenzimet financiare
Rezultati financiar

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
41,463,728 35,531,902
44,738,496 38,506,502
28,613,850 37,660,053
50,202,697 50,891,475
13,105,889 2,106,230

1,345,310 1,309,965
27,742,270 21,370,388
4,401,611 4,452,742
22,246,810 12,717,019
12,137,768 6,292,461
6,488,047 6,139,547
93,110,807 81,256,149
67,130,704 49,608,736
4,719,000 4,692,000
336,270 3,470,276
98,566,236 111,002,175
2,663,308 6,836,019
27,940,521 33,168,508
30,337,018 29,014,415
12,857,798 5,125,388
12,547,654 14,934,132
25,663,272 31,289,030
628,359,064 587,375,112

Pér vitin e mbyllur

Té ardhura dhe shpenzime financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 detajohen si mé poshté:

P&r vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
1,897,664 2,651,661
44,108,690 2,285,235
2,520,961 2,512,661
48,527,315 7,449,557
{139,943) (1,381,990)
(57,993,474) (63,872,400)
(58,133,417) (65,254,390)
{9,606,102) (57,804,833)
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27. Tatimi mbi fitimin

Pérllogaritja e tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017 paragitet si mé poshté :

Pér vitin e mbyllur P&r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2018 mé 31 dhjetor 2017
Fitimi para tatimit 94,796,135 33,532,379
Total shpenzime té panjohura 105,051,490 97,854,587
Shpenzime amortizimi 59,105,420 55,406,135
Shpenzime pritje percjellje 2,663,820
Penalitete, gjoba e demshperblime 26,759,300 33,168,508
Shpenzime dhurata e sponsorizime - 686,029
Shpenzime té tjera 16,522,950 8,593,915
Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e panjohura) 199,847,625 131,386,966
Tatim fitimi @15% 29,977,144 19,708,045
64,818,991 13,824,334

28. Tatimi i shtyré
Tatimi i shtyré i pérllogaritur pér vitin 2018 dhe 2017 lidhet me sa mé poshté:

Pasqyra e té ardhurave té tjera

Pasqyra e Pozicionit financiar giithépérfshirase

31 dhjetor 31 dhjetor il vntm"e per vmnﬂe
2018 2017 mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
dhjetor 2018 dhjetor 2017

Rlvlere?5|m| i aktiveve afatgjata 168,513,547 166,942,327
materiale
Te ardhura/(shpenzime) tatimi (1,571,220) 8,310,920
te shtyre
?::;‘:z/ \pasive} tatlinore te 168,513,547 166,942,327 (1,571,220) 8,310,920

29. Instrumentat financiaré dhe manaxhimi i riskut financiar

Aktivitetet e shogérisé e ekspozojné até ndaj njé séré risqesh financiare si: risku i kreditit, risku i likuiditetit d

he

risku nga monedhat e huaja. Shoqéria nuk perdor instrumenta financiaré derivativé ose ndonjé formé tjetér

mbrojtje ndaj kétyre risqeve.

Nuk ekziston njé kuadér i miréfillté formal i implementuar nga shogéria pér manaxhimin e riskut. Manaxhimi i
shogérisé fokusohet mé shumé né riskun e kreditit dhe riskun e likuiditetit dhe vepron rast pas rasti pér té zbutur

kéto risge dhe pér té minimizuar humbjet.
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29. Instrumentat financiaré dhe manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)
Objektivat dhe politikat e manaxhimit té riskut financiar

Njé instrument financiar éshté ¢do kontraté qé krijon t& drejta pér t& marré para ose asete té tjera financiare
nga palét e tjera ose detyrimin pér té dhéné asete té tjera financiare njé palé tjetér. Instrumentat kryesore
financiare t& Shoqérisé konsistojné& né para né doré dhe né banké, hua ndaj paléve té lidhura, llogari tregtare té
arkétueshme dhe té pagueshme dhe detyrime t& tjera financiare. Instrumentat financiare krijojné njé risk pér
shoqgériné. Risqet mé té réndésishme me té cilat pérballet shoqéria jané si vijon:

29.1. Risku i Likuiditeteve

Shogéria gjeneron flukse t& médha té parasé nga aktivitetet operative (psh nga mbledhja e kérkesave té
arkétueshme) né até masé sa qé& beson se rreziku i likuiditeteve nuk &shté domethénés.

29.2. Risku i normave té interesit

Risku i normés sé interesit pérbéhet nga risku ge vlera e flukseve monetare té ardhshme té njé instrumenti
financiar do té variojé pér shkak t& ndryshimeve né normat e interesit né treg dhe riskut gé maturitetet e
aktiveve qé mbartin interes t& ndryshojné nga maturitetet e detyrimeve qé mbartin interes t& pérdorura pér té
financuar ato aktive. Zgjatja kohore pérgjaté té cilés norma e interesit e njé instrumenti financiar éshté fikse,
pércakton se né ¢faré mase &shté e ekspozuar ndaj riskut t& normés sé interesit.

Kompania nuk &shté e ekspozuar nga risku i normave t& interesit.

29.3. Risku nga monedhat e huaja

Risku nga monedhat e huaja &shté risku gé vlera e instrumentave financiare do té luhatet si pasojé e
ndryshimeve né kurset e kémbimit t& monedhave té& huaja. Manaxhimi nuk &shté futur né ndonjé derivat pér t'i
véné kufi kétij risku.

29.4. Risku i kreditit

Risku i kreditit &shté risku q& njé palé tjetér nuk do té jeté né gjendje t& paguajé detyrimet e saj gé rrjedhin nga
njé instrument financiar ose marréveshje klienti, duke quar késhtu né njé humbje financiare. Shoqéria éshté e
ekspozuar ndaj riskut t& kreditit pér shkak té aktiviteteve operacionale té saj (pikésépari prej llogarive té
arkétueshme) dhe prej aktiviteteve té saj financuese, gé pérfshijné depozitat me bankat dhe institucionet
financiare, transaksionet né monedha té huaja dhe instrumenta té tjeré financiare.

Risku i kreditit &shté i kufizuar n& vierén kontabél té aktiveve financiare né datén e raportimit.

30. Angazhime dhe pasiguri

Céshtje gjyqésore

Gjaté aktivitetit té saj té zakonshém, Shoqgéria mund té pérfshihet né pretendime apo veprime té ndryshme
ligiore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té Shoqérisé, konkluzioni pérfundimtar né lidhje me
kéto céshtje nuk do té keté efekte negative né pozicionin financiar té Shogqérisé ose ndryshime né aktivet neto
té saj. Me 31 dhjetor 2018 Shogéria nuk ka asnjé ¢éshtje giyqésore té hapur kundrejt saj apo nga ajo, & mund
té kérkojé rregullime t& kétyre pasqyrave financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e Shogérisé nuk jané audituar nga organet tatimore pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018. Si rrjedhojé
detyrimet tatimore nuk mund té konsiderohen pérfundimtare. Detyrime té mundshme gé mund té rezultojné
nga njé auditim i organeve tatimore nuk mund té maten né ményré té besueshme.
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31. Ngjarje pas datés sé raportimit
Né janar 2019 shoqéria ka kryer rivlerésimin e Aktiveve Afatgjata Materiale.
Mé 31 dhjetor 2018 né datén e pasqyrave financiare dhe deri né datén e aprovimit t& tyre nuk ka ngjarje

rregulluese té reflektuara né pasqyrat financiare ose ngjarje té tjera g€ jané materialisht t& réndésishme pér
té paragitur né kéto pasqyra.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

POSTA SHQIPTARE SH.A.
KiESHILLI MBIKQYRES

VENDIM
Nr. 36 Daté 24/t£/2019

MBI
MIRATIMIN E PASQYRAVE FINANCIARE TE VITIT USHTRIMOR 2018 TE
POSTES SHQIPTARE SH.A.

Késhilli Mbikqyrés i Shogérisé “Posta Shqiptare” sh.a., i pérbéré nga:

BELINDA IKONOMI  Krytare
HANTIN BONATI N/ Kryetar

ROZA NAUMI Anétare
VIKRITA CUTO Anétare
RUDOLF PAPA Anétar
ERGYS MISHA Anétar

Né mbledhjen e tij t€ datés £l .1 O . 2019, ora 1Y .00, t& zhvilluar né ambientet e Drejtoris€ sé
Pérgjithshme t€ Shoqéris€,

Né mbéshtetje té Ligjit Nr. 46. Date 07.05.2015 “Pé& Shérbimin Postar né Republikén e
Shqipérisé”, Ligjit Nr. 8237, daté 01.09.1997 “Pér transformimin e ndérmarrjeve shtetérore né
shogéri tregtare”, i ndryshuar, Ligjit nr. 9901 daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité
tregtare”, (i ndryshuar), t& Statutit t& Shogeris€, Vendimin ¢ KM “Pér Késhillat Mbikqyrés t€
Shogérive Anonime Shtetérore”, pasi shqyrtoi dhe diskutoi relacionin e paragitur nga
Administratori i Shogérisé, “Pér Pasqyrat Financiare té vitit ushtrimor 2018” si dhe Raportin

e Ekspertéve Kontabél té |Regjistruar pér auditimin e Pasqyrave Financiare té vitit
ushtrimor 2018 ”

Adresa: Rr.“Reshit Collaku”, Nr. 4, Tirané, Tel: 042 222 315, Kodi Postar 1001, www.postashgiptare.al

fagel nga2



VENDOSI:

1. Miratimin e Pasqyrave Financiare t& shoqérisé “Posta Shqiptare” sh.a. dhe fitimin neto
ushtrimor te vitit 2018 né vlerén 64,818,991 leké

2. Pércjelljen e propozimit Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé pér shpérndarjen e fitimit
neto 64,818,991 leké si mé poshté:

e Per krijimin e rezervés ligjore 5% né shumén 3,240,950 leké
e Rezervat pér zhvillim 85% n€ shumén 55,096,122 leké
e Divident 10% 6,481,899 leké

3K Vendim hyn né fuqi pas miratimit t€ Pasqyrave Financiare nga Asambleja ¢
p 46@) 1shme.
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